Rom. 8.

4. Eth. 5.

2. Phys. 1.  
c. 22.Arist. t.c.  
55.56.

A esse malum, & est malum; Sed ex usu ipsarum rerum habet esse bonum, & malum in anima. Ratione ergo formæ est in rebus bonum: ratio ne priuationis est in eis malum: ratione materie est ibi subiectum utriusque. quandiu ergo durat generatio, & corruptio, res sunt subiectæ uanitatibus, sed in fine mundi, quantum ad bonos & quantum ad alias res, quia cessabit generatio, & corruptio, ipsa creatura liberabitur à tali securitate, & à tali uanitate. Sed de hoc magis ap parebit ueritas cum disputabitur: Vtrum bonum sit causa mali; Vbi declaratur, quomodo Deus est causa mali, & cuius mali.

Et per hoc patet solutio ad secundum. Nam bonitas rerum non est, nisi quedam participatio bonitatis diuinæ.

B Vnaquaque ergo res in se bona est, quia in unaquaq[ue] re relucet bonitas diuina. sed omnia simul sumpta sunt ualde bona, quia in omnibus simul sumptis summè relucet talis bonitas, quia ex omnibus constat universitatis admirabilis pulchritudo, ut dicit Aug. En. To 3. c. 10. chiri. Hoc tamen non obstante in rebus sunt particulares defectus, & particulares priuationes, ex quibus dicitur esse malum in rebus.

Ad tertium dicendum, q[uod] in rebus ut sunt existentes, non est in eis malum, quia quod est, in quantum est, bonum est; sed prout in rebus sunt defectus aliquarum rerum existentiarum, potest in eis esse malum.

Ad quartum dicendum, q[uod] in rebus non solum sunt res, sed eti[am] sunt in eis priuationes rerum, & sunt tales priuationes reales, quia ueræ, & reales priuationes aliquibus bonis, & hoc est malum priuationis alicuius boni: Sic etiam in rebus non solum sunt reales perfectiones, sed eti[am] reales defectus perfectionum, qui defectus habent rationem mali, & specialiter, quando sunt defectus talium perfectionum quæ sunt aptæ natæ inesse, & sunt passibiles inesse illi nature, uel illi materia.

## A R T I C. I I I I .

*An malum sit in bono.  
Conclusio est affirmativa.*

D. Tho. 1 p. q. 48. art. 3. Et 2. Sent. d. 34. q. 1. art. 4. Et de Malo q. 1. art. 2. D. Bon. d. 34. art. 2. q. 2. Biel. d. 34. q. 1.

V A R T O queritur de subiecto mali quantum ad eius oppositum quod est bonum; Vtrum malum sit in bono.

Et uidetur quod non. Quia non se habet malum ad bonum: sicut ens ad ens, sed sicut non ens ad ens. sed ens non potest esse subiectum non entis, quia tunc simile esset, & non esset. ergo &c.

Ptereterea nullum contrarium est subiectum alterius contrarij sed bonum, & malum sunt contraria, ut dicit in Prædicamentis, & ut dicit in Au gust.

Tho. vbi su-  
pias ad s. gust. in Ench. & ut dicit Magist. in l. 1a, ergo &c.

Præterea si dicatur, quod in hoc fallit regula dia-  
lecticorum dicentium, quod unum contrariorum  
non potest esse in alio, quia malum non nisi in  
bono esse potest: Contra: Prima oppositio est  
affirmationis, & negationis, & quia semper quæ  
primum includitur in posteriori, si unum con-  
trarium esset in alio, unum contradictorium es-  
set in alio & affirmatio esset in negatione, uel  
econuerso, quod est impossibile.

1. Phys.  
c. 50. Præterea dicitur 1. Physic. quod materia, sub-  
stantia, cum forma est causa omnium acciden-  
tium, quæ sunt in ea. videtur ergo, quod subiectū  
sit per se causa omnium, quæ sunt in eo. si ergo  
malum esset in bono, bonum esset per se causa  
mali, quod est inconueniens.

To. 5. c. 10. IN CONTRARIUM est, quod habetur  
in littera quod qui recte, actusque sapit non nisi in bo-  
no malum esse intelligit.

Præterea Aug. 14. de Ciuitate ait, quod ma-  
la non nisi in bonis esse possunt.

## R E S O L V T I O

*Malum est in bono non in ente, ut in actu, sed qua-  
tenus in potentia: Et ut aliquo actu priuatum:  
Et minus, quam priuatio dici debet.*

To. 4. q. 22. R E S P O N D E O dicendum, quod in hac que-  
stione sic procedemus. quia Primò declarabili-  
mus quod malum est in bono tanquam in subiecto. Secundo ostendemus quod malum plus abest ab  
ente, quam a bono & pluribus modis est in bo-  
no, quam in ente, non obstante, quod malum dire-  
ctius opponitur bono, quam enti. ex quo sequi-  
tur quod malum non est magis in bono, quam in  
ente, loquendo de bono, quod specialiter oppo-  
nitur malo. Sed hoc est loquendo de bono, quod  
malo specialiter subiicitur. Tertiò ex hoc pote-  
rit patere in quo bono habeat esse malum, & qua-  
liter in bono habeat esse malum.

Propter primum sciendum, quod, ut supra  
dicebatur, malum non est pura negatio, quia ne-  
gatio potest uerificari de nihilo: sed malum non  
potest uerificari de nihilo, & ideo supra diximus  
per Dio. quod malum magis distat à non ente, id est  
à nihilo, quam ab ente. quia malum nullo modo  
potest esse in nihilo, sed potest esse in ente. Malum  
ergo non est pura negatio, sed est quædam pri-  
uatio. & licet sic aliquo modo sit malum minus,  
quam priuatio, ut in prosequendo patebit, Tamen non  
est pura negatio, sed est aliquo modo priuatio;  
& in hoc conuenit cum priuatione. quia sicut  
priuatio est negatio in subiecto, sic malum est  
negatio alicuius boni in aliquo subiecto. Et quia  
illud subiectum oportet, quod sit aliqua res, &  
aliquid ens, oportet quod malum sit negatio  
alicuius boni in aliqua re, uel in aliquo ente.  
Erit ergo malum in aliquo ente tanquam in  
subiecto. Sed, ut uult August. 83. q. 6. lib.  
omnia, quæ sunt, inquantum sunt, in tantum bo-  
na sunt. quare si malum est in ente, tanquam in

A subiecto, erit in bono tanquam in subiecto, quod  
primo proponebatur declarandum.

Verum, quia hæc ratio probat malum esse in  
bono quia est in ente. Volumus ulterius decla-  
rare quod malum magis dicitur esse in bono, quam  
in ente. quia, ut patebit, malum magis & pluribus  
modis distat ab ente, quam à bono. Nam dato,  
quod aliquo modo possit negari malum esse in ente,  
negari non debet malum esse in bono. Diceba-  
mus enim quod magis, & pluribus modis malum  
distat ab ente quam à bono. Malum non distat ab  
ente primò formaliter, quia non est ens, sed pri-  
uatio entis. Secundò distat ab ente materialiter  
& subiectiuè, quia malum non solum non est  
ens, sed et non est in ente, tanquam in subiecto. Dice-  
batur. n. supra per Dio. quod malum non est existens,

B nec in existentibus, quod id est, quod non est ens,  
nec in entibus. Vel si potest dici esse in entibus, hoc  
est largè. Tertiò malum distat ab ente, quia non  
est via in ens. Et hoc modo malum est minus,  
quam motus, uel, quam ipsum fieri, siue, quam ipsa  
generatio, quia talia sunt via in ens & via in na-  
turā. Ideo dicit Dio. 4. de di. Nom. Quod malum  
est præter uiam, & præter naturam, quia malum  
non solum non est natura, sed et non est via in na-  
turam, nec est motus aliquis, qui sit via in aliq[ue]  
naturam. Nam motus est aliquis actus. est enim  
actus entis in potentia. sed malum ratione sui  
non est aliquis actus, sed priuatio actus. Quartò  
modo malum deficit ab ente, quia non habet ra-  
tionem principij respectu entis: & sic malum est  
minus, quam priuatio, quia priuatio est principium  
respectu entis saltem generabilis & corruptibili-  
lis, quia talium entium in 1. Phys. assignantur tria  
principia: Materia, forma, & priuatio. omnibus  
ergo his quatuor modis malum excludit ens, sed  
non oībus his modis malum excludit bonum.  
Nam formaliter malum excludit bonum, quia  
non est bonum, sed priuatio boni: sed subiectiuè  
malum, licet dici possit, quod excludit ens,  
& non sit in ente. Tamen dici non debet, quod malum  
subiectiuè excludat bonum, & non sit in bono  
tanquam in subiecto, & ista satis videtur esse Dio.  
quod repellit malum ab ente, dicens malum non es-  
se ens, nec in entibus: & non repellit ipsum sic à  
bono. Sed 4. cap. de di. Nom ubi pertractat ma-  
teriam de malo ait, quod omnium malorum prin-  
cipium, & finis est bonum.

D Sed dices, quomodo possit hoc esse, quod malum  
dici possit non esse in ente tanquam in subiecto;  
& tamen negari non debeat malum esse in bo-  
no tanquam in subiecto, cum bonum dicatur  
æqualiter enti secundū Philosophum, & secun-  
dum Aug. Omnia, quæ sunt, inquantum sunt,  
bona sunt. Ad quod dici potest, quod non dicit Phi-  
losophus, quod ens dicatur æqualiter bono, sed  
econuerso, quod bonum dicatur æqualiter enti, quia  
bonum æquatur enti, quia dicitur de omni ente,  
& excedit ens, quia dicitur de non ente. Nam  
ens omnino in potentia, sicut est ipsa materia,  
non est ens, & tamen est, quid bonum. Materia  
enim secundum Commētatem est media in-  
ter

T. c. 56.

Malum for-  
maliter ex-  
cludit bo-  
num.

1. Eth. c. 7.  
& 4. Met.  
c. 1. 3.

Cap. vii. de  
subi.

ter ens, & nihil quia non est ens cum non sit aliquid in actu, nec est nihil, quod est quid in potentia. Propter quod Aug 1 i. Confess. vult. q[uod] materia non est aliquid, sed est unde potest fieri aliquid. Ipsu[m] ergo ens in potentia, licet non possit dici ens, quia quod est in potentia non est. Tamen etiam simpliciter loquendo ens in potentia potest dici bonum, quia non solum bonum est esse actu sanum, sed bonum est est posse sanari, & non solum est bonum actu esse, & esse actu ens, sed est bonum est posse esse ens. Addit est bonum supra ens, quia addit ordinem ad appetitum. Hoc est enim esse bonum, quod potest esse appetibile, & quod potest cadere sub appetitu, & i[us] Philosophus diffinit bonum p[er] cōparationē ad appetitum, sed ista additio, quam facit bonum supra ens, non est restrictiū, sed ampliatiua. Nam cum ens nō dicitur simpliciter, nisi de his, quæ sunt in actu, quia quod est in potentia non est, tamen iste ordo ad appetitum extendit bonum supra ens, ut dicit bonū, non solum de ijs, quæ sunt in actu, sed de his, quæ sunt in potentia, quia sub appetitu cadit non solum esse actuale, ut esse actu sanum, sed etiam posse esse tale, ut posse sanari.

Et si uolumus hoc referre uniuersaliter ad esse; Dicemus, q[uod] non solum cadit sub appetitu esse, sed etiam posse esse. Posse enim esse secundū se cadit sub appetitu, quia secundū se est quid appetibile. Ex his autem potest patere ueritas prætacta, uidelicet, quod malum potest dici nō esse in ente tanquam in subiecto, nisi enim conservetur largè, non debet esse in bono tanquam in subiecto. Et si potest dici de malo, q[uod] nec sit ens, nec sit in ente, tam enī non dicitur, quod malum nec sit bonum, nec in bono. Nam licet uerum sit quod malum non est bonū formaliter. Tamen non est uerum, quod malum non sit in bono subiectu, & tanquam in subiecto.

Concludamus ergo, & dicamus, quod malū non est in ente ut est in actu, sed est in ente, ut est in potentia, & ut est priuatū aliquo actu. & quia ens in potentia non debet dici ens, dicitur dici bonum: I[de]o malum licet non sit in ente tanquam in subiecto, quia non est in ente actu, ut est in actu; debet tamen dici esse in bono tanquam in subiecto, quia est in ente in potentia, ut est in potentia, quia ens in potentia, licet non debeat dici ens, dicitur dici bonum. Et licet malum in hoc concordet cum motu: Tamen est minus, quam motus, quia motus est actus entis in potentia, sed malum non est actus talis entis, sed est defectus talis entis. Ex his autem patere potest, i[us] quo bono habet esse malum, & qualiter in bono habet esse malum; quia non est in bono totali, sed particulari, nec est in bono, ut est in actu, sed, ut est in potentia, & diminutum ab actu. In bono, nō totali, ut est totale nō habet esse malum; siue sit hoc per essentiam cuiusmodi bonū est Deus, siue sit totale per participationem, cuiusmodi sunt Angeli, qui producti sunt plenū formis, & producti sunt pleni omnibus perfectionibus naturalibus. Po-

Boni additione supra ens est ampliatiua.

A terat in habere mali, & habuerunt boni ulteriorē perfectionem per gloriam: & mali potuerū habere, & habuerū defectum per culpam: sed quantū ad naturā fuerunt producti perfecti, loquendo de perfectionibus, quæ p[ro]nt naturaliter haberi: sic et corpora supercelestia sunt plena formis, & sunt bona plena, & totalia quantū ad perfectiones eis possibiles per naturam pro hoc statu, in quo sumus. Est ergo malum secundū d[omi]nū Dio i[us] bono particulari, & defectiuo. Quo aut malum sit etiam minus, quam priuatio: cū ipsum malum dicatur formaliter quædam priuatio, in sequentibus q[ui]onibus, cum disputabit de causalitate mali, poterit apparere.

R E S P. A D A R C. Ad primum dicendum, q[uod] malum non est simpliciter non ens: cum non sit pura negatio, sed est non ens in aliquo. Erit ergo malum non ens secundū se, et formaliter, sed erit ens subiectu, et materialiter, quia semper habet esse in aliquo ente, et in aliqua natura. Ad formā aut arguendi cum d[omi]nū, q[uod] ens non est subiectum non entis: Si haec accipiatur perfecte, et oīnō: uerum est quod d[omi]nū. Nam siue ens, siue non ens accipiatur perfecte, et oīnō: nunquam unum erit in alto, quia in ente omnino perfecto, cuiusmodi est Deus, non potest esse nō ens, q[uod] est malum. sic si accipiatur non ens oīnō nō poterit esse in ente, quia si tale non ens est in ente, esset in ente negatio omnino, et purum, quod est impossibile.

C Ad secundum dicendum, q[uod] unum contrarium non est subiectum alterius accipiendo contraria secundū suā propriam rationem. Malū ergo non contrariatur illi bono, in quo habet esse, accipiendo contrarietatem, secundum suā propriā rationem. Est in malum priuatio alicuius boni, & alicuius actus: sed bonum est aliqua perfectio, et alijs actus uel aliqua forma, sed est dare tertium, q[uod] subiicitur priuationi, & formę, & tale est ens in potentia. Tali ergo enti, et tali bono non contrariatur malum, sed contrariatur enti in actu, uel contrariatur ipsi actui, & ipsi perfectioni, cuius est priuatio: tamen si uolumus propriam loqui, quia ens quod est in potentia, quod est subiectum mali, nō potest dici ens propriam, sed potest dici bonū: malum, propriam loquendo, magis erit in bono q[uod] in ente: non in bono, quod sibi contrariatur quia illud habet rationem actus, & perfectio[n]is, sed in bono, quod sibi subiicitur, quia illud habet rationem potentiae, et imperfectionis.

D Ad tertium dicendum, quod si accipiatur bonum, & malum secundū propriam contrarietatem, & secundū propriam oppositionem, non fallit regula Dialeticorum, quia malum nō est in bono, quod sibi propriam opponitur, quia tale bonum est ipse actus, & ipsa perfectio, cuius defectus est malum. Sed si accipiatur talis contrarietas secundū acceptiōē cōm, quia bonū & malum sunt transcendentia, et non sunt in genere, sed ipsa sunt genera aliorum; op̄ortet, quod bonum sic acceptū nō secundum determinatā rationem, ut est hoc bonū, uel illud, sed in sua generalitate.

generalitate hoc modo sub ratione boni continetur omnis perfectio, siue sit in actu, siue in potentia, quia bonum est non solum esse actu perfectum, sed posse perfici. Sic et malum accipietur pro oī defitu. Et quia sic loquendo generaliter de perfectione, & de defectu, quia malum non potest esse, nisi in bono, oportet, quod unum contrarium, vel unum oppositum sit in alio, sic loquendo generaliter de oppositione. Sed multi forte dicent, quod tantus Doctor, & status Sanctus, & qui tamen labouavit pro exponenda Scriptura sacra, non dixisset hec uerba, quod hic fallit regula Dialectico rum, quod bonum est in malo, & contrarium est in contrario, sufficiens prima solutio, quod malum non est in bono sibi contrario; sed est in bono subiecto sibi.

Ad quartum dicendum, quod mali non sunt querenda per se principia, & maximè quantum ad suum subiectum, sed defectus principiorum, quae semper habent esse in subiecto defectivo. sed hoc stare non potest, quia ipsum bonum in potentia, quod subiectum malo, uincitur a malo. Nam ipsa natura vulneratur, & inhabilitatur per uitium, quia hoc est uitium, quod natura nocet, etiam natura, in qua existit. Propter quod secundum oppositionem generaliter sumptam possimus dicere, quod malum opponitur bono, in quo existit. Sed de hoc in penultima questione litteratum questionum aliquid dicetur.

## Q V A E S T . II.

## De mali causalitate.

IN DE quæritur de malo quantum ad suam causalitatem. Circa quod quæruntur tria. Primo utrum malum sit causatum a malo. Et utrum sit dare aliquod malum, a quo sunt omnia mala, sicut est dare aliquod bonum, a quo sunt omnia bona. Secundo utrum malum causetur a bono. Tertio utrum malum possit corrumpere totum bonum.

## A R T I C . I.

*An malum a malo tanquam  
a Causa efficiente ortum  
semper habeat.  
Conclusio est negativa.*

D.Tho.1.p.q.49.art.1. Et 1.2.q.75.art.1. Et 2.Sent.d.34. q.1.art.3. Itē 2.contra Gent.c.46. Et de Malo q.1.art.3.

Primum sic procedit: vñ, quod malum non causetur, nisi a malo, & quod sit dare aliquod malum, quod est causa omnium malorum, sicut est dare bonum oīsum bonorum. Nam cōtrarij cōtrariae sunt causæ: & contrarij effe-

A ctus in principia contraria inducuntur. sed malum, & bonum sunt contraria. Ergo &c.

Præterea si dicatur, quod causa mali est bonum, hoc non poterit esse, nisi per accidens, sed omne per accidens reducitur ad per se. sicut ergo bona reducunt per se in causam bonam; ita mala per se reducerentur in causam malam. Erit ergo dare unum malum causam omnium malorum.

Præterea in his, quæ sunt per se, oportet determinare ad unū principiū. Sed Dñs in Euangeliō, tam bona, quam mala vñ reducere in causas per se, quia bona reducit in arborem bonam, mala in arborem malam, & secundum sententiam Euangeliū, videtur quod ex bona arbore non possint procedere nisi bona, & ex mala nisi mala. Erit

B ergo dare duas causas, ex quarum una procedent bona, & ex alia mala.

Præterea in quolibet genere, ut uult Philosophus in 10. Metaph. est dare aliquid, quod est mensura omnium aliorum. Nam in genere substantiarum est dare unam substantiam, & in genere entium unum ens: Ergo in genere bonorum unū bonum, & in genere malorum unum malum.

IN CONTRARIUM est Aug. 12. de Ci. Dei. Vbi uult, quod malum non habet causam efficientem; sed deficientem. Non ergo est dare aliquid malum, quod sit causa omnium malorum.

Præterea si hoc esset, esset dare purum malum, quod est dicere purum nihil. ergo &c.

## R E S O L V T I O.

C Malum non datur, a quo sunt omnia mala. Id quod patet ex ijs, quæ in alijs uidentur. Itemq; si secundum se consideretur: & ad suam causam referatur.

RESPONDEO dicendum, quod triplici via possimus declarare, quod non sit dare aliquod malum, a quo sunt omnia mala: sicut est aliquod bonum, a quo sunt omnia bona.

Vt prima via summa ex his, quæ uideremus in alijs. Secunda si malum comparetur ad suam causam. Tertia si consideretur secundum se.

Prima via sic patet. sic n. uidemus in sagittatione quod non oportet dare duo signa, ut respectu unius summa benè sagittare, & respectu alterius male sagittare. sed unū, & idē signū est, in quo recte tendendo benè sagittamus, a quo deuiano male. sic unū, & idē bonū est, in quo recte tendendo sumus boni, a quo deuiano sumus mali: Hec n. fuit phantastica cogitatio Pythagoricorum uolentium reducere mala in principia per se, sicut, & bona; ut patet ex primo Metaphysice. Posuerunt n. 10. principia bonorum, & 10. alia eis correspondēta principia malorum: & ex hac opinione phantastica vñ insurrexisse Manichorum error ponentium duo principia. Vnū tenebrarum, a quo sunt omnia mala, & aliud lucis, a quo sunt omnia bona. cui libet aut istorū dabat suas regiones, & suas incolas, & fecerunt de hoc unum librū, quem vocauerunt Epistolā fundamenti, contra quem librū fecit Aug. aliū lib. quæ intitulauit contra epistolā fundamenti.

Cap. 3.  
2. Summa.

Manichoz-  
rum error.

Imagi-

Manichei  
error.

Imaginabatur. n. Manichæus immane quendam Principem hinc circa se innumerabiles Principes immanes, & pestiferos, quorum omnium ipse erat dux, mens, & origo. Praerat autem iste Princeps cuidam uniuerso ex quinq; partibus cōposito. Prima aut & suprema pars illius universi erant tenebrae, infra tenebras erant aquæ, infra aquas uenti, infra uentos ignis, infra igne fumus. Incolæ aut istarū regionum, uel istarū partiū erant ut fingeant, quia habitatores tenebrarum erant serpentes horridi, & tenebrosi habitatores, & incolæ aquarū erant pisces fētidi, & Iuridi. Incolæ uentorū erant naues. Incolæ ignis erant quadrupedia. Incolæ fumi erant homines. Et sicut Philosophus reprobans dicta Pythagoricorum dicit ea fabulas: Sic nos reprobantes istorum dicta; dicamus ea esse phantasias.

Rideamus ergo ad propositum, & dicamus q; sicut in sagittatione sufficit unum signum ad sagittandum bene, & recte tendendo: & ad sagittandum male deuiendo: sic sufficit unum summum bonū, in quod tendentes sumus boni, à quo deuiantes mali. Quod ueritatē hēt, siue accipiatur malum gñaliter pro oī defectu, scđm quem modū ēt in naturalibus est malum. quia instantum naturalia, uel ipse naturæ sunt bona, inquantū participant de bonitate illius summi boni; Instantum aut sunt mala, inquantum deficiunt ab illa bonitate, & maximē si deficiat prout sunt apte natę participare eam. Siēt si accipiāt malum specialiter pro malo culpe, hoc est malum, deuiare à Deo, & non agere secundum legem Dei, & hoc est bonū cōformare se Deo, & agere secundum legem eius.

Secunda uia, ad hoc idem sumitur, si comparetur malum ad suam causam. Nam nō semper malum reducitur in bonū defectuum. Nam ex bono perfecto, ut perfectū est, pōt sequi malū, & sp̄aliter prout malū est defectus in rebus naturalibus, uel etiā, ut est defectus in oībus. Non enim inquantū sunt mala, sed inquantum sunt bona, sed defectiva. Videmus enim, q; pp̄ perfec̄tionem ignis agentem in aerē, & superantē ipsum, expellit à materia aeris formam eius, & corruptit aerē, & generat ignem. Hoc. n. malum aeris, quod malum scđm, quod huiusmodi non reducitur in agens, ut est defectuum: sed, ut est perfectum, & assimilat sibi passum. Hoc aut adaptando ad propositum: Dicemus, q; ex perfectione Dei est, q; sunt multa bona defectiva in uniuerso. Quare intēdit Deus cōmunicare bonitatem suam rebus, qd totum contigit ex amore, quem hēt ad seipsum, & ad suam bonitatem. Diligit. n. suam bonitatem non solum in se, sed in suo simili, scđm quem modum habet esse in creaturis. Et iō dicit Dio. 4. de Di. Nom. Quod amor, qui est in primo, non permisit eū esse sine germine, id est sine productione rerum ēt creaturarum. Ista ergo diuersitas, quæ est in rebus, q; aliquæ sunt magis defectivæ, aliquæ minus, prout ex perfectione diuinæ sapientiæ, & diuinæ uoluntatis. Videt enim se Deus per suam sa-

A pientiam esse multis modis se immutabile à rebus, & illi multi modi sunt multæ rōnes, & multæ ideæ in mēte diuina, per quas producē sunt res. Ideo dicit Aug. 83: quonam q. de idēs, q; nō eadem rōne conditus est hō, & equus, sed singula proprieſ sunt condita rōnibus. Videt. n. Deus magis diffundere, & magis cōicare bonitatem suam in tanta diuersitate retum, quāta est in toto uniuerso, q; si produxisset solam unam spēm rerum Producendo ergo tot species rerum, & tantam diuersitatem enim, quia entia procedunt à Deo, sicut numeri ab unitate. Et si accipiāntur isti numeri, scđm numerositatem cōponentium, quanto magis distant à Deo entia, tanto habent rōnem maioris numeri. Sed si accipiāntur tales numeri secundum uirtutem, sic est ècōnuero, quia propinquiora Deo habent rationem maioris numeri, & ipse Deus est numerus sine numero.

Si ergo queratur, unde est defectus in rebus 2. de genet. c. 55. 56. Rudebimus cum Philosopho in 2. de generatione, quia hoc est propriè longè distare à principio. Distant. n. res à Deo secundū magis, & minus, non situ, cū Deus sit ubiq; p̄sens, sed pp̄ maiori, & minorem participationē bonitatis, ne partēcipantē plus de bonitate diuina dicunt Deo propinquiora. secundum quem modū loquuntur Aug. 1. Confes. Duo fecisti dñe. unum prope te, id est Angelicam naturam, & aliud pro pēnihil, id est primam materiam. Iste ergo defectus rerum nouū p̄priè reducitur in Deum: sed magis reducitur in ipsas res, non ualentibus plus recipere de diuina bonitate. Deus. n. totā suam bonitatem obtulit cuilibet rei productæ. Sed cum diuersæ sint capacitates rerū: nulla res pōt illam bonitatem totam capere; sed capiūt eam res secundū magis, & minus, ut sunt perfectiores, & imperfectiores. Et hoc modo loquitur August. in principio Confes. quō Deus implet sua bonitate creature suas dicens: Quę implet, te toto implet; sed nulla res te totum capit principaliiter. Ergo iste defectus est ex parte creaturarum non ualentium plus recipere de diuina bonitate. Et si aliquo modo iste defectus reducat in Deum: non reducetur in ipsum tanq; in agēs, & in bonum deficiens, sed tanquam in agēs, & in bonum perfectum. Nam creature magis defectivæ sunt magis à Deo distantes, & hoc est ex perfectione agentis quia actio sua se extēdit ad magis distantia. Non ergo oportet ponere duo principia, à quorum uno sunt bona, & ab alio mala. quia nihil est aliud malum, nisi defectus boni. Et quia ex sola lōginquitate adeo sunt alii qua bona magis defectiva, siue accipiatur ista longinquitas ex natura, per quam sunt defectus naturales, siue ex uoluntate, per quam sunt peccata, & culpa.

Tertia uia ad hoc idem sumit ex ipso malo. nam malum secundū se est plus, quam negatio, & minus, q; priuatio, loquendo de priuatione, prout de ea loquitur Philosophus, ponens eam principium rerum naturalium: Malum enim est plus, quam

C Tomo 1. D

plus, quam negatio, qd addit supra negationē. subiectum. n. est malum, defectus quidem in aliquo subiecto. priuatio vero addit supra malum aptitudinem ad bonum. hęc est. n. priuatio, ut ē principium in naturalibus carentia alicuius boni cum aptitudine ad illud. malum. n. ut malum est non dicit aliquā aptitudinē ad bonum, qd tollit. p. t. n. malum rōne subiecti cōpati secum aliquā aptitudinē ad bonum. Sed malum qdum est de se dicit solā abnīam & solā carentiam illius boni, cui opponit. & de se nō dicit aptitudinē ad illud, sed ineptitudinē. iō de se nullam p. t. hēre rōne principij effectui & sic habet rationē principii effectui, hoc est rōne boni, quod sibi subiicitur. Propter quod ait Dio. quod malum non agit nisi uirtute boni. Declaratum est ergo quō malum est qdam priuatio, & quomo do est minus, qd priuatio, quod in pcedēti qōne supponebatur. Est. n. malum qdam priuatio, qd est qdam negō in subiecto, & est minus, quam priuatio loquendo de priuatione, qd est principium in naturalibus, quia talis priuatio est carentia bōi, cui opponitur cū aptitudine ad ipsum. sed malum est carentia boni, cui opponitur cū ineptitudine ad ipsum.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum qd malum primam originē suā non habet nisi a bono, uel a bono defectiuo, quz propter perfectionē suam extendit suam cālītatem usque ad bona defectiuā, quz sunt effectus eius, & in qdum bona defectiuā sunt effectus distantes ab ipso. Et hoc est ex perfectione agentis, quod usque ad effectus distantes possit suam actionem extendere: Erit ergo hic ordo, qd non de bono defectiuo sunt orta bona defectiuā. Ex bonis at defectiuis sumperunt originem malā, quz sunt quādam carentia, & quādam defectus bonitatis.

Ad Secūm dicendum, quod bonum est causa mali per accidens, & istud per accidens reducitur ad per se sed non ad per se malum, sed est aliiquid, quod secundum se est bonum, quod bonum per se intendit agens bonum, sed p̄t in tensionem agentis ex illo bono intento accidit malum: ut ignis agendo in aerem per se intendit bonum, quia intendit generare ignem, sed ex illo bono accidit malum, quia non potest ignis generare ignem ex aere, nisi corrumpt aere, sed hoc est p̄t intentionem ignis.

Et si uolumus hoc adaptare ad malum culpx: Dicemus cum Diony. quōd nullus aspiciens ad malum agit, quod agit. Semper enim agens intendit bonum: etiam peccator cum peccat intendit aliquid bonum, sed quia inordinatē intendit illud bonum, & indebitē, ideo ex illo bono accidit malum, quia aueritur à Deo, à quo se auertens peccat.

Ad Tertium dicendum, quōd semper est deuenire ad unum principium in his, quz sunt per se, & in rebus inordinatis, cuiusmodi sunt ipsa bona, quz sunt per se intenta, & sunt ad inuicem ordinata. ideo est deuenire ad unum bonum

A primum, quod est omnium aliorum causa, sed mala sunt p̄t ordinem, & non sunt perse intenta.

Ad Quartū dicendum, qd mensura malorum non est ipsum malum, sed est ipsum bonum: quia illud est maius malum, per quod magis receditur a bono: nec homo iudicat, uel mensurat malam sagittationem per aliam malam sagittationem, sed per bonam sagittationem. ut sicut ille melius sagittat, qui magis accedit ad signū: Sic ille peius sagittat, qd magis recedit. In malis enim non mensuratur malum, sed bonum est mensura bonorum, & malorum. Nam illud est mensura aliorum, per quod iudicantur alia. mensura autem obliquorum non est obliquum: sed si homo uult cognoscere, an linea sit obliqua; non applicat ibi regulam obliquam, sed rectā, & applicando regulam rectam cognoscit, & iudicat an linea sit recta, uel obliqua, Propter qd bene ait Philosophus, quod rectum est index sui, & obliqui: & homo malus, & carnalis non est mensura aliorum, sed homo iustus, & spiritualis. propter quod Philosophus ait, quod iustus est mensura aliorum: & Apostolus dicit, quod spiritualis homo iudicat omnia, & ipse a nemine iudicatur.

Arift. 1. de anima. t. c. 25.

## ARTIC. II.

*An malum sit a bono.  
Conclusio est affirmativa.*

D.Tho.1.p.q.49.ar.1.Et.12.q.75.ar.1. Et 2. Sent. d. 34. q.1.ar.3.item lib.2.contra Gent. c.49. Et de Malo. q. 1.21.3. D.Bon.d.34.ar.1.q.1.Ric.d.34. q.3. Sco.d. 34. q.1.Biel.d.34.q.1.Dur.d.34.q.3.Ant.Andr. d.34.q.1. Capr.d.34.q.2.Tho.Arg.d.34.q.1.ar.2.

Ecundō queritur Vtrum malum sit à bono. Et uidetur, quod non. quia secundum Dio. boni est saluare, & producere: sed mali est destruere, & corrumpere. Iuxta illud Philōsophi in quarto Ethicorum, quod malum scipsum corrumpit ergo &c.

Præterea unum oppositorum non est causa alterius, nisi per accidens. Nam frigidum calefacit per accidens: ut uentus aquilo urit uincas: quia forē sic claudit poros uitis, & ille calor contentus in uite non ualens exhalare generat adiustionem in uite. Et homo in hyeme melius digerit, quia frigus exterius sic stringit poros uentris, quod calor ibi contentus non ualens exhalare reddit calidiorem uentrem, sed hoc est per accidens. per se tamen calidum calefacit, & frigidum infrigidat. per se ergo non erit malum à bono, sed à malo.

Præterea omnis effectus reducitur ad catena Aegid. super ij.Sent. Vn sam

sam primam; sed omne bonum est effectus causæ primæ. Si ergo malum esset à bono. malum esset à causa prima, quod uidetur inconveniens.

Præterea oīs effectus sequitur condonē suæ causæ, & ideo Philosophus 2. Phisic. cum distin-

2. Physic. t.c. 36.

guit modos causarū, quia aliquæ causæ sunt löginqvæ, & aliquæ propinquæ; aliæ sunt in potentia, aliæ sunt in actu, vult, q̄ effectus in potentia, hēt causam in potentia, effectus in actu causam in actu. Cum ergo malum sit quidam defectus, & bonū non sit causa mali, nisi ut deficiēs: oportet q̄ defectus in actu sit a causa deficiente in actu; sed illud, quod est actu deficiens, est actu malum: Ergo malum, quod est defectus actu, est à causa deficiente actu, & est à causa actu mala: Malum ergo non est à bono, sed à malo.

IN CONTRARIUM est: quia omne, qđ facit aliqd, à quo de necessitate sequitur aliud, dī esse illius causa, sed tam in naturalibus, quām in moralibus bonum facit aliquid, à quo de necessitate sequitur malum, ut in naturalibus ignis generat ignem ex aere, à quo de necessitate sequitur corruptio aeris. Et in moralibus homo se conuertit inordinatè ad commutabilem bonū, ad quod de necessitate sequitur malum, qđ est auersio ab incommutabili bono. Ergo &c.

Præterea Dio. 4. de Diu. Nom. ait, q̄ malum non agit, nisi virtute boni. si ergo malum fit, uel malum agitur, hoc erit virtute boni: Fit ergo malum à bono.

### R E S O L V T I O .

*Malum non est nisi in bono, & à bono per accidens: & à bono agente instrumentaliter: & vt deficiente.*

RESPONDEO dicendū, q̄ oportet nos dicere, q̄ malū non sit nisi in bono & à bono. Nā malū nō dicit nisi priuationē, & ēt modo, quo diximus, dicit minus, quām priuationē, q̄a priuatione aliquo modo sumpta hēt rōnem principij. Malum aut, ut malum, non hēt rōnem principij. Et ideo Dio. ait, q̄ malum est prēter cām, & præter principium. Malum ergo oportet, q̄ sit in bono tanquam in subiecto, quia priuatione non potest esse subiectum priuationis: pp qđ aliquod positivum, & aliquod bonum est illud, in quo est malum. Rursus malum non pōt est nisi à bono. Nam priuatione secundum se non potest aliquid agere: oportet, quod bonum, quod priuationi subiectum, sit illud, qđ agit, uel male, uel bene, propter quod malum, & bonum sunt à bono. Ad hoc nihil agit, nisi prout hēt esse, & prout est in actu, propter quod, siue actio sit bona, siue mala: oportet, q̄ sit à bono. Propter quod ait Dio. q̄ bonū est principium, & finis malorum. Est enim bonum principium malorum, quia nihil potest esse principium alius, uel agere aliquid: nisi sit aliqua res, uel aliquod ens, & ex hoc est quid bonum, sic etiam bonū

A non solum est principium malorum sed ēt est finis eorum, quia nullum agens agit aspiciēs ad malum, uel intendens malum, sed semper agēs, & etiam male agens, intendit finem, ut bonū, ut etiam iporum malorum sectundū Dio. possū dici finis aliquod bonum.

His itaq; præmissis, ut clare uideamus, q̄o malum est à bono: oportet distinguere de ma-

Mali distin

lio: & de bono. Aug. circa principium prīmi de lib. arb. Sic distinguunt de malo: dicēs, qđ duobas

modis solemus appellare malum, uel malum à cere, uel mala pati. Ipse tñ hæc duo mala solum prosequitur, ut h̄s ēt in natura rationali, lecū dum quem modum malum facere appellat ma-

lum culpa; malum pati appellat malam peccatum,

quæ propriæ non nisi pro culpa hēt ēt. Nos in

B hæc duo mala possumus adaptare ad irrationalia, & ēt ad naturalia. Nā lūpus male facit ouī: qñ comedit eam, & ouī male patit à lupo: qñ comeditur ab ipso, & ignis male facit aeris: qñ corruptit ipsum & aer male patitur ab igne: qñ corruptitur ab eo. Hoc ergo modo procedemus in hac qōne, quia prīmo ostendemus q̄o, & quod modis hēt ēt malum in alijs ab hoīe. Secundū distinguemus de multiplici bono, & ostendemus quomodo à tali multiplici bono habet ēt malum in alijs ab homine qđ à creatura rationali. Tertiū ex his, quæ dicimus in alijs descendemus ad ipsum hominem, & ad ipsam creaturam rationalem quomodo, & quod modis habeat in ea ēt malum.

C Propter prīnum sciendū q̄ malum non potest ēt à bono per se, si ergo malum ēt a bono, uel hoc ēt per accidens uel hoc ēt, non ut ēt bonum, sed ut ēt deficiēs. His ergo duobas modis potest ēt malum à bono, uel per accidens, uel ut ēt deficiens, & isti duorum modi non dīt unum, & idē. Nam malum pōt ēt a bono per accidens, non, ut ēt deficiens, sed, ut ēt excellens, & superexcedens. Nam malum aetis pōt ēt à bono, qđ ēt ignis, non, ut ēt deficiēs, sed, ut ēt excellens, & superexcedens aerem, quia semper agens secundum Philosophum ēt præstantius patiente: Si ergo ignis intendens bonum suum diffundere, & intendens generare ignem per accidens corruptit aerem; Et rēsistit malum per accidens à bono, quod ēt ignis, & ut ēt deficiens; sed ut ēt superexcedens. Existe ergo unus modus causandi malum à bono per accidens, non, ut ēt deficiens. Alio modo ēt satur malum à bono, ut ēt deficiens. Et hoc pōterit ēt etiam in alijs ab homine tripliciter. Vel ex parte materiæ, uel ex parte agentis principalis, uel ex parte agentis instrumentalis.

D Ex parte enim materiæ etiā in alijs animalibus ab homine potest ēt bonū deficiēs etiā mali. Nam ex parte materia tunc dicitur materia esse apta ad recipiendam impressionem a gētus: qñ ēt ad hoc disposita, quia actus actiorum se ēt in Philosopho sunt in pātiēte disposito, si ergo materia sit īdisposita, poterit inde accidere malū, tam in hoībus, q̄ in alijs animalibus. Nā si men-

3. de Ani. t.c. 19.

**Mōstra pecata naturae. 2. Phys. c. 32.**

Si menstruum sit indispositum ad recipiendam actionem seminis maris, sive in muliere, sive in equa poterit inde generari homo monstruosus, vel equus monstruosus, & cum mōstra sint peccata in natura, & cum tale peccatum, & tale malum possit evenire ex materia indisposita, vel deficiente, patet, quomodo malum est à bono deficiente materialiter.

Secundo modo potest malum esse à bono a-  
gente instariliter. Propter qđ monstra in natura  
tam in hominibus, qđ in alijs animalibus possunt  
evenire non solum ex defectu menstrui, sed ex  
defectu, qui est ī semine, ut innuit Philosophus  
in 2. Phys. ubi probat naturam agere pp finē;  
sed semē in generatione se habet, ut organum,  
& ut instrumentum quia agit in uirtute aīz patris. Si-  
cut calor generat ignem agens in uirtute formē  
substantialis ignis: sic calor, qui est in semine  
equi, agit ad generationem equi in uirtute animæ  
equi. A assignat autem Philosophus in de anima  
libys multiplicem calorem in semine, sed hoc  
in superioribus tetigitur, cum agebatur de ge-  
neratione rerum, & de rationibus seminalibus,  
sed hic non est de hoc curandum.

Tertio autem modo pōt esse malum à bono,  
ut est deficiens, prout talis defectus est in ipso  
agente principalī. Et ut ponamus exemplum in  
alijs ab hoīe; Dicemus, qđ ex defectu, qui est in  
igne generāte, ut quia est ignis impurus: fit ma-  
lu in igne genito, quia generatur inde ignis im-  
purus. Nā ex igne impuro, & deprauato gñatār  
ide ignis impurus, & deprauatus. Dicemus enī,  
qđ ignis purus est in supremo iuxta celum, uel  
iuxta orbem Lunæ. Ignis impurus est in infimo  
iuxta aerem, quia agens quantū dat passo de for-  
ma, secundū Philosophū, tñ dat ei de loco: Pu-  
rior est aut̄ forma ignis in supremo loco, quā in  
infrimo. Ignis ergo ī infimo, ubi est impurus,  
agens in aerem generat inde ignem impurū; sed  
hoc est ex defectu in ipso igne agente, uel gene-  
rante. Et licet defectus possit dicit malum: non  
tamen propter hoc malum est à malo, sed à bo-  
no, quia ignis non agit, ut est deficiens, & ut est  
non ens, sed, ut est ens.

Viso quō malum est à bono, quia est quadru-  
pliciter: quia, vel est à bono paccidens, ex quo  
fuit sumptus unus modus: uel est à bono, ut est  
deficiens, ex quo sunt tres alij modi; Volumus  
distinguerē triplex bonum, ut ex hoc ostendamus  
quō ex tali multiplici bono est malum  
in alijs ab homine. Dicemus ergo, quod est tri-  
plex bonum, increatum, & creatum. Et creatū  
duplex, uniuersale, ut Sol. Et particulare, ut  
ignis, uel quodcunq; aliud existēs ī sphera acti-  
uorum, & passiuorum. Sed quō illud quadruplex  
malum iam tactum est: à bono particulari,  
declaratum est per iā, dīcta. Restat ergo uide-  
re quomodo illud quadruplex malum in alijs  
ab homine est à bono uniuersali, quod est Sol,  
& à bono increato, quod est Deus, ad quæ agen-  
tia nō possumus redūcere mala, nisi uno modo  
propriè loquendo, uidelicet, per accidens. Du-

**7. c. 75. 78.  
10. 13.**

**Bonum tri-  
plex.**

A cemus, ergo omnia illa mala in corpus cœlestē,  
& specialiter in Solem, quod est agens uniuersale  
secundum presentiam, & absentiam, quia  
omnia illa quatuor mala pōt facere Sol per sui  
absentiam. Et istum modum tāgit Philosophus

**t. c. 55. 56**

in 2. de generatione dicens, qđ pp motū, quem  
hēt Sol in obliqua circulo ī zodiaco, qui ob-  
lique se hēt ad polos mundi, uel ad æquinoctia-  
lēm, quia ex una parte declinat ad Septentrionē,  
& ex alia ad meridiē. Vel etiam tertio obli-  
què se hēt ad nos, quia cum est in parte Septen-  
trionali est nobis propē: cum in Meridionali est  
longē. Ergo propter sic propē, & lōgē esse cau-  
sat generationem, & corruptionem in istis infe-  
rioribus. Nam per sex mēs semper accedit ad

**B** nos. A Martio usq; ad Septembrem uel ab Arie  
te usq; ad Libram, & sic accedēdo fit genera-  
tio. quia incipit terra germinare, arbores per ta-  
lem accessum producūt folia, florent, & faciunt  
fructus; per recessum hēc tolluntur, & corrum-  
puntur. Sol ergo, quod est agens uniuersale per  
accidens, i. per sui absentiam facit corruptionē,  
& malum in istis inferioribus, uel facit hoc per  
accidens, quia per se gñat: per accidens aut̄ gene-  
rando corrumpit. Et si uolumus descendere ad  
illa quatuor mala, quorum unum erat à bono p  
accidens: Alia tria erant à bono, ut deficiens, po-  
terimus oīa. hēc adaptare ad Solem, ut unum sit  
à Sole per accidens, alia tria sint à Sole, ut defi-  
ciens. Est: n. malū, & corruptio à Sole per acci-  
dens, quia sicut agēs particulae, qđ est ignis ge-  
nerat per se, corrūpit per accidens: sic agens uni-  
uersale, qđ est Sol, gñando per se, corrūpit p ac-  
cidens. Et sic adaptatū est unū malū ad Solē, qđ  
contingit ex bono per accidens. Possumus etiā  
alia tria inala adaptare ad Solē, quæ contingit  
ex bono, ut deficiens. Hēc aut̄ erant tria, qđ uel  
hoc erat ex defectu materiæ, uel ex defectu agē-  
tis instrumentaliter, uel principaliter. Sol ergo,  
ut bonum, largē accipiendo, deficiens, quia est  
tale non in se, sed est deficiens à nobis, & elongans  
se à nobis, potest ista tria mala causare, qđ  
ex tali elongatione potest causari istud triplex  
malum, ut defectus in materia, ut puta in men-  
struo: in agente instrumentalī, ut puta in semi-  
ne, & in agente principalī, ut puta in igne, in  
equo, uel in leone, quæ quamvis sint agētia par-  
ticularia, eo tamen modo, quo agunt, possunt  
dici principalia.

Ostendo quomodo illa quatuor mala inuen-  
ta in alijs ab homine sunt à bonis particula-  
ribus existentibus in sphera actiuarum, & passi-  
uorum, & sunt per accidens à bono uniuersali,  
quod est corpus cœlestē, & specialiter à tali bo-  
no, quod est Sol. Volumus declarare, quō oīa  
illa quatuor mala in alijs ab homine, & à crea-  
tura rationali sunt à bono uniuersali increato,  
quod est Deus. Nam de malo, quod est in hoīe,  
in quo propriè habet esse malum culpę, & ma-  
lu pēna. Et de malo, quod est in alijs creaturis  
rationalibus, uel intellectualibus, cuiusmodi  
sunt Angeli. In quibus etiam est malum culpę,  
Aegid. super iij. Sent. V u 2 &

Iob 4.

& malum pœnæ, quia ut dicit in Iob: Ecce qui seruiunt ei non sunt stabiles, & in angelis suis reperit prauitatem, ut specialiter loquendum est postea. Nunc autem illa quatuor mala iam assignata, ut sunt in alijs à creatura rationali possumus dicere oīa esse à Deo, sed per accidēs: Non tñ itā per accidens; quin oīa illa fuerint à Deo præuisa. Præuidit n. Deus, qñ fecit elemen ta, q̄ ignis debebat corrūpere aerem, & aqua de bebat extinguere ignem: præuidit etiā, q̄ lupus debebat comedere ouē, & præuidit, q̄ debebat esse defectus, & indispositio in materia, & in agente instalter & in agēte quasi principaliter. Et si non fecisset lupum, qñ fecit ouē, & si non fecisset leonem, qñ fecit ceruum, & non fecisset ignem, qñ fecit aerem, uel aquā, qñ fecit ignem, & nō fecisset ista gñabilia, & corruptibilia, in q̄ bus accidit malum per accidens ex corruptione, uel ex defectu in materia, uel in agente instrumental, uel principal, ista mala nō essent. Quid ergo dicemus? facilis est ad hæc rñsio. q̄a pp̄ bonū uniuersale, & totale derogandū est bono particulari. Videmus n. in naturalibus, q̄ ip̄ sum bonum particulare se exponit periculō p̄ bono totali, ut brachium pro defensione corporis. Videmus et̄, q̄ Deus fecit pluviā pro bono uniuersali, ut terra germinaret arbores: arbores pullularent, fructus cresceret. Hoc tñ nō obstat̄ aliquando pluit, frumento existente in area; si ergo illud frumentū cōquereret de Deo dicēs, tu fecisti pluviā, ut fructus cresceret, & pluviame destruxit. Rñderet Deus: Ego dedi legē uniuersalem, q̄qñq; vapores humidi eleuarent, & fieret nubes aquosa, q̄ tali nube facta, fieret pluvia. qđ factum est pro bono cōi, q̄a si pluvia nō esset, terra non germinaret, & non daret fructū suū. & benè uidi, q̄ ex ista bona lege gñiali debebat multoties contingere malū aliquā particulaire, quia debebat pluvere, frumento existente in area: & si uoluisslem, potuissē hoc impedire, & facere p̄ miraculū, q̄ non plueret, ubi esset frumentū discoopertum, & posset lqdi à pluvia, sed ego q̄ sum agēs uniuersale; nolui infringere legem cōem bonā pp̄ quoddā malū particulare, quod tñ uidebā accidere. Nolui n. per miraculum obuiare legi nature; nisi hoc facerē pro magna causa, sed uolui, & uolo sic administrare res, ut eas proprios cursus, & proprios motus agere sinam, ut dicit August. 7. de Civit. cap. 30. Sic et̄ in proposito, Deus diligens bonitatem suam, quæ est bonum uniuersale, & bonum oīs boni. Vult eam diffundere in rebus, & quantō plures species rerum producit, tantō uidet tale uniuersale bonum esse magis diffusum. Bene ergo Deus uidet, q̄ si non fecisset lupum, non fecisset malum ouē, & si non fecisset aqua, quæ extinguuit ignem, quantū ad hoc fortē non fecisset malum igni, sed noluit has spēs subtrahere ab uniuerso, in quib⁹ relucet diuina bonitas, quæ est bonum uniuersale propter quoddā malum particulare, quod inde accidit. De generatione aut̄, & corruptione terum dicere possu-

A mus, quod multum deperiret de bono uniuersi, si generabilia, & corruptibilia subtraherentur ab ipso.

Possumus ergo ad hoc assignare rōnem ex diffusione diuinę bonitatis, q̄ hoc fecit Deus propter bonum uniuersale, ut magis suam bonitatem in rebus diffunderet. Vel possumus assignare rōnē, quā assignat Philosophus circa fi. 2. de generatione, q̄ existente quodam esse diuino, & appetibili, qđ est esse perpetuū. quia non poterat Deus participationē sui esse diuini perpetuare in rebus generabilibus secundū idētitatem numeralē: perpetuauit tale esse secundum identitatem speciei. Propter quod Philosophus Tex. c. 59. ait q̄ reliquo modo compleuit Deus perpetuationem ipsius esse continuā faciens generationem: sed non potuit Deus facere continuam generationem nisi faceret per accidens continuā corruptionem, quia semper generatio unius est corruptio alterius, sic ergo determinatum sit de malo, ut habet esse in alijs rebus ab homine, uel à creatura rationali.

## D V B. L A T E R A L I S.

*An duplex malum sit in homine.*

*Conclusio est affirmativa.*

*Idque de malo culpæ, & pœna affirmatur.*

C **L**TBRIVS forte dubitaret aliquis de malo, ut habet esse in homine, quomodo ex his, quæ dicta sunt de malo in alijs rebus, hēmus unam ad inuestigandum, quō malū habeat esse in hoīe. Dicendū, q̄ in hoīe habet esse duplex malum secūdum Aug. uidelicet malum, quod ipse facit, quod est malum culpæ, ut supra diximus, & malum, quod patitur, quod est malum pœnæ, sed circa malum pœnæ, non oportet nos multū immorari, quia planè éoncedit Aug. circa principium primi de lib. arb. q̄ tale malum est à Deo. & in tertio eiusdem lib. dicit q̄ omnis pœna si iusta est, à Deo est.

D Sed de malo culpæ quō habeat esse in homine; Dicemus per similitudinē ad aliud quaduplex malum, quod habet esse in rebus. Nam malum in rebus, uel est à bono per accidens, quia non potest stare bonum, quod intendit agens per se sine aliquo malo consequente per accidens, secundum quem modum non potest esse bonum ignis, quod intendit in materiam aeris inducere formam suam, nisi ad hoc bonum per se, quod est generatio ignis, sequatur malum per accidens, quod est corruptio aeris. Iuxta ergo hunc modum essendi malum in rebus est modus mali culpæ in homine secundum cōuersationem ad bonum commutabile, & auerionem ab incommutabili, quia homo peccando per se uult bonum commutabile; sed quia uult ipsum inordinate non potest illud sic uelle: nisi ex hoc sequatur hoc malum, quod est aueratio à bono incommutabili. Propter hoc malum

Tomot.

lum culpæ hoc modo consideratum habet similitudinem cum illo malo: quia non potest ignis facere ad bonum per se: nisi faciat per accidens ad malum corruptionis. sic non potest hō inordinatè se cōuertere ad bonum commutabile, nisi incurrat hoc malum, qđ se avertat ab incommutabili. Assignabātur ēt supra tres alij modi quo malum habet esse in bono non solū per accidens; de quo locuti sumus: sed ēt, ut est bonum deficiens, quod dicebatur esse tripliciter. quia talis defectus, uel erat in agente, uel in instrumento, uel in materia, quæ omnia possumus adaptare ad malum culpæ, ut est in homine. Dicemus ergo respectu mali, se habet, ut agens principale: eo modo, quo malum potest esse ab agente, & potest habere causam. Ipse homo, uel ipsa anima esse tale agens: Voluntas autem in tali actione uel sensualitas se habebit, ut instrumentum ipsum aut obiectum, uel ipse res, circa q̄ negociamur, se habebit, ut materia.

His uitis dicamus, quod ex defectu in agente principali erit defectus in ipso homine, uel in ipsa anima. Nam & hō est principaliter agens, & anima pōt dici principaliter agens, quia hō est illud, cui principaliter attribuitur actio. Nā actiones, & passiones, ut supra diximus, sunt suppositorum. Anima ēt est principaliter agēs: quia est principalis rō agendi propter quod aon est sic propria locutio cum dicitur: anima est principaliter agens. sicut cum dī, quod hō est principaliter agens, & ideo aliter negatur, quod anima sit agens, sed nunquam negatur, q̄ homo sit agens, uel quod suppositum sit agens. Et iō dī in primo de anima, quod anima non intelligit, sed homo per animam. Sed licet non omnino propriè actio attributatur formæ; Tñ aliter sapientes hoc modo locuti sunt, quod actiones attribuuntur formæ. Nam ut in lib. de anima dī anima est primum sentiens, sed cū inueniuntur tales locutiones: sunt exponendæ uidelicet quod anima est primum sentiens. ii. prima rō sentiendi sensus, id est potentia sensitiua est inmediate sentiens id est immediata rō sentiendi. sed tunc est defectus in agente instrumentalis: cum est defectus in uoluntate uel in sensualitate. sunt. n.hæc instrumenta hominis uel animæ: unum tamen istorum instrumentorum se habet, ut instrumentum alterius, quia nō est inconveniens unum instrumentum esse instrumentum alterius. Sic baculus est instrumentum manus, & est illud, cum quo percutit manus, & obedit manui; sic sensualitas est instrumentum uoluntatis, & est apta, nata obedire voluntati. Ex primo ergo defectu prout est defectus in homine, uel in anima, ut puta q̄a est ex nihilo, pōt esse p̄ctim, quis iō. hō, uel aia pōt peccare, quia pōt deficere: cū sit de nihilo: Ex tali ergo defectu est p̄ctim in potentia. Sed ex defectu instrumenti, qđ est uoluntas, utputa si uoluntas deficiat, & male uelit ex tali defectu, pōt esse p̄ctim mortale in actu. Immo quantum est de se si ex genere operis, sit peccatum mortale.

i.de afa.t.c.  
66. & 66.

Anima pri-  
mum senti-  
ens.lib.  
hoc est pra-  
ratio sentiē-  
di. Primum  
intelligens,  
id est primū  
ratio intelli-  
gendi.

A semper erit peccatum mortale. nā adulterium q̄a ex gñe operis est peccatum mortale, si uoluntas uelit adulterium, semper erit peccatum mortale. Si aut̄ non sit mortale: hoc est q̄a non uult cōplete, uel nō uult simpliciter, sed secundum qđ, à quo non dēt fieri denominatio, quia scđm quid uelle non est uelle. sed si sit defectus in alio instro, ut in sensualitate, q̄tum est de se: semper erit peccatum ueniale. Si autē est ibi mortale: hoc est quia ad motum sensualitatis mouet uoluntas, quia omne p̄ctim loquendo de peccato mortali, est uoluntariū, pōt.n. esse p̄ctim ueniale in sola sensualitate, sed quantumcunque ex genere operis sit mortale, ut puta si moueat sensualitas ad adulterandum, nunq̄ peccatum mortale erit, nisi ad hoc trahat, & consentiat uoluntas. Distinctio ergo illa de ratione in inferiori, & superiori: prout in eis habet esse peccatum referenda est ad liberum arbitrium, uel ad uoluntatem, ut mouetur à ratione cōtemplante æternâ, uel administrante temporalia. Viso q̄o adaptatur malum in alijs rebus ad malum, qđ est in hoīe, prout est ibi per se, & per accidens. Et ostēso q̄o adaptat malū in alijs rebus ad malū culpæ in hoīe, prout in rebus inuenit agens malum, quia deficiens, siue talis defectus sit in agente principali, siue in instrumentalis;

Volumus ostendere q̄o pōt fieri talis adaptatio prout malū cōtingit ex defectu materiæ, utputa q̄n est defectus menstrui, fit malus fetus in naturalibus, & ex defectu ligni, quia nodosū fit mala sagitta in artificialibus, sic ergo ex defectu, uel ex iēptitudine materiæ i.rerū, circa quas negotiatur anima, p̄t esse defectus, & p̄ctim in moralibus. sed hoc simile non poterit esse per oēm modum simile, quia naturalia agunt ex necessitate naturæ, & materia in naturalibus obedit agēti prout est apta, nata obediens ex necessitate naturæ, sic et in artificialib⁹ requiritur debita materia quia nunq̄ ex malo corio fiet bonus sotularis, nec ex ligno nodoso fiet bona sagitta, sed in moralibus sunt bonitas, & malitia non ex necessitate materiæ, sed ex libertate arbitrij. Nā in moralibus ex malo corio fiet optimus sotularis. Et qđ ait Philosophus, q̄ bonus coriarius est qui ex dato corio facit bonum sotularē: q̄uis hoc dicat ēt q̄tum ad moralia. Sed in moralibus p̄nt intelligi q̄tum ad p̄nitatem, & ut in pluribus, nō at simpliciter, & q̄tum ad necessitatē. Dicemus ergo q̄ sicut coriarius negotiat circa coriū in artificialibus, & aliquod coriū ē magis aptū, & aliquod magis ineptum ad faciendū bonū sotularē, sic in moralibus negotiamur circa res agibiles, uel circa ista agibilia. Nam materia artificialium sunt formabilia, moralium agibilia, sed ea, quæ occurrit agēda, aliquando sunt magis apta ad bene faciendum, aliquando magis inepta. Nā actiones n̄a: aliquā uersantur circa prospera, aliquando circa aduersa, nec tamen nimis prospera, nec nimis aduersa sunt apta materia in moralibus. Et iō dicit Sapiens: Diuitias, & paupertatem ne de-